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Abstract

The purpose of this thesis is to analyze China’s labor market. Before main

analysis, we examine modern history of China. Based on the history, we

discover background of China’s economic growth and side effects which are

represented as inequality. While China pursues uneven regional development

policy, regional disparity problems have been emerged. To meet our goal, we

have three factors: employment, average wage, and tertiary education

attainment. First, we provide overall labor market situation from various angles:

urban-rural, sector, and ownership type. Second, we examine our three factors

by province. Finally, we summarize results of analysis and make a comparison

about provinces. All data employed in this paper are extracted from National

Bureau of Statistics of China and reference year is 2005, 2010, and 2014.
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Description of the Topic

It is well known that China is one of the most powerful and promising

countries all around the world. Not only for its rapid economic growth over the

last few decades also manufacturing power as “the world factory”, China has

accumulated its national power. Based on various natural resources and large

areas of land, a massive supply of labor made a contribution to the “rise of

China.” Currently it has the largest population in the world, being estimated

more than 1.3 billion and implying that there are still huge potential labor forces

within the country.

The goal of the thesis is to analyze the labor market in China. At first, it will

focus on how China’s labor market has developed since its economic reform

era. During the period, China has achieved remarkable economic development

by adopting market economy mechanism. The reform also affects the labor

market in the various ways. In the main section of this paper, the analysis of the

labor market will be handled from three different perspectives: employment,

wage, and higher education by province, respectively. One of the crucial

problems emerged during the last few decades in China is regional disparity;

therefore, the paper will investigate three variables by region.
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Chapter 1

Introduction

China is one of the mightiest countries in the world and its influence on

global economy is considerably strong. Then, since when China become

powerful? To answer correctly, we have to penetrate history of China. Originally

China was a planned economy, therefore everything was controlled by the

government. However, through the Cultural Revolution, China perceived

necessity of transition and since late 70s the economic reforms were

implemented.

The reforms were successful and China started to grow sharply. However,

beyond the astonishing development, there were hidden social problems.

Among those, regional inequality was considered as the most serious issue. To

get deep insight into this problem, it is necessary to study correlation between

labor market and regional gap. As a factor of labor market, we select

employment, wage, and education. The reason we choose those is that firstly

employment is a good indicator which reflects labor market situation. For wage,

people have a tendency to work hard when wage is high, improving productivity.

In addition, Education, as a human capital, affects labor market: better-

educated person is likely to have high opportunities to find a job.
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The objective of thesis is to explore current situation in China’s labor

market and inequality by region. Many previous studies have already showed

that there exist regional gap. However, in this thesis, we focus on inequality in

terms employment, wage, and education. For instance, with statistical data, we

discover which province has the largest number of employed persons and

which one has the smallest. In this way, we establish an idea how the factors

are influenced by province.

The thesis is structured as follows: Chapter 2 gives an overview of existing

literature on China’s reforms, following side effects and relationship among

education, employment and wage in the labor market. In Chapter 3, modern

history of China (before and during the reforms) and general features of

China’s labor market are described. Chapter 4 contains main analysis.

Employment, average wage, and higher education during the period from 2005-

2014 by province are covered. In Chapter 5, we summarize the outcomes and

conclude main ideas.
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Chapter 2

Literature Review

2.1 China’s Reform and Inequality

China has been transformed in a various way during the last 60 years after

Mao Zedong, the chairman of the Communist Party of China (CPC), declared

“New China.” Especially on the basis of the reforms and opening-up started

from late 70s, China has achieved a remarkable growth. Originally, under the

communist economic system, the government controlled labor forces within the

whole country and managed labor distribution. However, the reforms allowed

people to behave depending on market signals (Zhang, Huang, & Rozelle,

2002) and made employees’ incomes be determined based on their ability

(Okushima & Uchimura, 2006).

China’s labor market has been developed in a process of the reforms.

While China shifted their focus from rural to urban and agriculture to industry, a

significance of the labor market to build up a modernized China was

emphasized (Zhang et al., 2002). In addition, according to Lee (2000), the

growth of the labor market acts as a key factor determining a regional

economic development pattern along with an increase in production. He

demonstrated that non-state enterprises produce considerably large amount
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and it results in higher employment in coastal provinces where non-state

enterprises are usually located. Meanwhile, state-owned enterprises (SOEs)

have relatively small amount of production, therefore, there exists lower

employment.

China has built up a unique Chinese-style economy, socialist market

economy, by introducing capitalism to the existing Communism. In this way, the

labor market has been developed under a mutual coexistence status between

the government’s control and market mechanism.

Nevertheless, it is a fact that China’s rapid economic development was

accompanied by incalculable socio-economic costs (Lee, 2000). In other words,

a shadowy side of China is hidden by the splendid growth. Firstly, Okushima &

Uchimura (2006) argued that equality level of income and opportunity

distributed were sacrificed since the reforms were biased toward economic

growth. Rather than pursuing distribution and development together, China has

chosen the later and concentrated on macroeconomic growth. Bai (2006)

stated that even though China has successfully achieved outstanding economic

outcomes, it is obvious that a huge gap between the “haves” and “have nots”

from the perspective of per capita Gross Domestic Product (GDP) emerged.

China’s hukou system 1which has been inherited since 1958 still has a huge

influence on the allocation of labor, therefore in labor market there are a wide

rural-urban gap and inefficiency of labor migration (Meng, 2012). In addition,

inequality has been aggravated due to market mechanism (Okushima &

Uchimura, 2006). The market mechanism let labor mobility flow freely

according to labor supply and demand, however, at the same time it caused the

rich get richer and the poor get poorer. Consequently, China has two extreme

aspects: One tip is filled with plenty and growth but the other is with inequality.

1 Chinese government legislated the Hukou System (Household Registration Record)

in 1958. China adopted a strategy developing heavy industry as a priority, therefore

the government employed only required workforce. To avoid excess labor supply and

following high unemployment, they had to control over migration between urban and

rural area. According to the Hukou system, the government categorized people into

urban (non-agricultural) hukou and rural (agriculture) hukou, restricting labor mobility.

However, since the Hukou system was directly connected to welfare benefit, over time,

it triggered various social issues.
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Abundant literatures consider inequality as the worst outcomes of

economic growth. Even though the reforms were a foundation for economic

development and led Chinese economy to expand largely, there exist side

effects of inequality while the focus of the reforms started from rural areas

shifted to urban areas (Okushima & Uchimura, 2006). In fact, poverty was a big

issue in the past and on the street there were many people dead by hunger.

With economic growth and an increase in incomes, poverty rate visibly reduced,

yet inequality became new social issues (Lee, 2016).

For a degree of inequality, Gini coefficient is a good indicator. It ranges from

0 to 1 where 0 means complete equality of income and 1 for total inequality.

China’s gini coefficient varies from 0.47 to 0.49, which implies that the gap

between the rich and the poor is considerable. After 2008, the coefficient has

been decreased, implying that income discrepancies become narrowed.

Table 2-1 China’s Gini Coefficient

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

0.485 0.487 0.484 0.491 0.490 0.481 0.477 0.474 0.473 0.469

Source: National Bureau of Statistics of China (NBS)

Inequality in China is widespread regardless of regions. China has a high

level of territorial inequality compared to other Organization for Economic

Cooperation and Development (OECD) countries (Lee, 2016). Okushima &

Uchimura (2006) referred that during the reforms people and regions were

offered in-equivalent opportunities. Chinese government pursued a strategy of

uneven development and gave a priority to be developed to some coastal

areas. Consequently, this policy widened the gap between coastal and inland

areas. The labor productivity and employment level in the provinces located

southeast areas showed above the national average, while inland areas which

were neglected from the developmental strategy comparatively lagged behind

(Lee, 2000). According to the Publicity Department of the Communist Party of

China (CCPPD), possible reasons of existing regional unbalanced development
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could be summarized as 1) Geographical requirements: While eastern China

has a vast amount of flatland, there are mountains and desert in western China;

2) Historical perspective: Since Tang Dynasty (618~907), an economic hub

became downstream Yangtze River and east coastal area; 3) Political factor:

The government implemented a policy which invested in east part of China first

(Lee, 2016).

2.2. Education, Employment, and Wage

“Human capital” is newly developed since 1950s in labor economics. In

human capital theory, human is considered as a capital which could increase

productivity through investment. Once investment is accumulated, the value of

human increases. Even though human capital is intangible, it appears as

outcomes of investment. Investment in human is basically done by education.

In other words, education is regarded as investment which could bring higher

value and earnings (Schultz, 1961; Becker 1964). It makes people’s knowledge

and abilities become abundant (Diaconu, 2014). In addition, the returns to

education have been growing (Zhang et al., 2002). Investment in human capital,

from the perspective of the long-term, is more valuable for economic growth

and marginal productivity than natural and physical capital.

There is considerable amount of literatures which conducted relationship


[…]

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Appendix 4-2 Average Wage of Employed Persons in Urban Units (yuan)

Region 2006 2010 2014
Δ in Percentage

(2006-2014)

Beijing 39,684 65,158 102,268 157.7

Tianjin 27,628 51,489 72,773 163.4

Hebei 16,456 31,451 45,114 174.1

Shanxi 18,106 33,057 48,969 170.5

Inner Mongolia 18,382 35,211 53,748 192.4

Liaoning 19,365 34,437 48,190 148.9

Jilin 16,393 29,003 46,516 183.8

Heilongjiang 15,894 27,735 44,036 177.1

Shanghai 37,585 66,115 100,251 166.7

Jiangsu 23,657 39,772 60,867 157.3

Zhejiang 27,570 40,640 61,572 123.3

Anhui 17,610 33,341 50,894 189.0

Fujian 19,424 32,340 53,426 175.1

Jiangxi 15,370 28,363 46,218 200.7

Shandong 19,135 33,321 51,825 170.8

Henan 16,791 29,819 42,179 151.2

Hubei 15,779 31,811 49,838 215.9

Hunan 17,400 29,670 47,117 170.8

Guangdong 26,400 40,432 59,481 125.3

Guangxi 17,571 30,673 45,424 158.5

Hainan 15,843 30,775 49,882 214.9

Chongqing 19,172 34,727 55,588 189.9

Sichuan 17,612 32,567 52,555 198.4

Guizhou 16,481 30,433 52,772 220.2

Yunnan 18,262 29,195 46,101 152.4

Tibet 29,119 49,898 61,235 110.3

Shaanxi 16,646 33,384 50,535 203.6

Gansu 16,991 29,096 46,960 176.4

Qinghai 21,981 36,121 57,084 159.7

Ningxia 20,900 37,166 54,858 162.5

Xinjiang 17,704 32,003 53,471 202.0

Total Average 20,856 36,539 56,360 170.2

Sourc: NBS
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Appendix 4-3 Number of Students Enrollment of Regular Institutions -
Higher Education (10 000persons)

Source: NBS

Region 2005 2010 2014
Δ in Percentage

(2005-2014)

Beijing 54.8 58.7 60.5 10.3

Tianjin 33.2 42.9 50.6 52.5

Hebei 77.4 110.5 116.4 50.4

Shanxi 40.7 56.3 71.3 75.2

Inner Mongolia 23.1 37.1 40.6 76.0

Liaoning 65.9 88.0 99.8 51.4

Jilin 40.7 54.4 61.8 51.8

Heilongjiang 54.1 71.9 73.1 35.1

Shanghai 44.3 51.6 50.7 14.5

Jiangsu 116.0 164.9 169.9 46.5

Zhejiang 65.1 88.5 97.8 50.2

Anhui 58.9 93.9 108.1 83.4

Fujian 40.7 64.8 74.9 83.9

Jiangxi 64.6 81.7 91.6 41.8

Shandong 117.1 163.1 179.7 53.4

Henan 85.2 145.7 168.0 97.2

Hubei 101.3 129.7 142.0 40.2

Hunan 75.5 104.7 113.6 50.5

Guangdong 87.5 142.7 179.4 105.1

Guangxi 33.8 56.8 70.2 107.5

Hainan 7.0 15.1 18.1 158.0

Chongqing 33.4 52.3 69.2 107.3

Sichuan 77.5 108.6 132.8 71.3

Guizhou 20.7 32.3 46.0 122.6

Yunnan 25.5 43.9 57.7 126.5

Tibet 1.9 3.1 3.4 76.3

Shaanxi 66.7 92.8 110.0 64.9

Gansu 23.0 38.2 45.2 97.1

Qinghai 3.3 4.5 5.3 61.3

Ningxia 4.9 8.0 11.1 128.7

Xinjiang 18.2 25.1 29.0 59.7

Average 50.4 72.0 82.2 72.6

Total 1561.8 2231.8 2547.7 63.1
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Appendix 4-4 Number of Graduates with Degrees or Diplomas in
Institutions of Higher Education (10 000persons)

Region 2005 2010 2014
Δ in Percentage

(2005-2014)

Beijing 12 15.3 14.9 24.3

Tianjin 6.9 10.5 12.4 78.5

Hebei 18.0 29.7 34.5 91.0

Shanxi 8.8 16.6 17.4 97.2

Inner Mongolia 4.0 9.5 11.2 182.8

Liaoning 14.5 22.0 24.8 70.7

Jilin 8.4 13.6 15.2 80.7

Heilongjiang 10.1 18.1 18.5 83.9

Shanghai 10.3 13.4 13.2 28.0

Jiangsu 23.0 47.9 47.9 108.4

Zhejiang 13.3 23.4 25.4 90.6

Anhui 11.7 23.2 30.0 156.3

Fujian 6.5 15.3 19.0 193.4

Jiangxi 9.8 22.6 24.0 145.7

Shandong 22.5 44.4 46.4 106.6

Henan 16.5 38.3 44.5 169.6

Hubei 18.8 33.1 39.1 108.0

Hunan 15.1 27.6 29.6 96.0

Guangdong 15.7 33.4 44.1 180.7

Guangxi 6.5 13.8 17.4 168.3

Hainan 1.2 3.7 4.5 279.7

Chongqing 5.9 12.3 16.6 179.1

Sichuan 13.9 27.9 33.9 143.1

Guizhou 3.9 7.5 9.9 154.8

Yunnan 4.8 9.5 14.2 197.7

Tibet 0.3 0.8 0.9 184.4

Shaanxi 14.1 23.6 27.7 97.3

Gansu 5.0 9.2 11.9 137.9

Qinghai 0.8 1.1 1.3 54.9

Ningxia 0.9 1.9 2.5 178.4

Xinjiang 3.7 6.4 6.8 82.9

Average 9.9 18.6 21.3 127.4

Total 306.8 575.4 659.4 114.9

Source: NBS