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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

In her bachelor thesis, Eunyoung aims to provide an analysis of the labor market in China. In

particular, she is interested in regional inequalities in terms of three labor market indicators:

employment, wages and education levels. This is an important and interesting topic. The thesis,

however, does not ask a new research question and is of a rather descriptive nature. The first part of

the thesis provides a useful description of the China’s economic reforms and modern history. The

second part focuses on comparison of labor market indicators across regions.

The thesis is written in sound English. The analysis rests on a simple comparison of numbers across

different provinces and does not include any econometric methods. Also, at some places it is difficult

to understand what the data tell us. For example, when comparing employment levels, the author

relies on comparison of absolute numbers of employed people in different provinces. This is not very

informative, if we do not know what the total populations are. It would be more meaningful to compare

employment expressed in percent. If one is interested in inequality, it would be also nice to say more

about it besides saying how the provinces rank, for example by calculating the variance or an index of

inequality. In the conclusions, the author highlights the comparison between the provinces in the East

and West – such comparison could have been tested directly in the data analysis section.

Despite these drawbacks, I believe the thesis fulfills the requirements for a bachelor thesis at IES FSS,

Charles University, and suggest grade C (3).
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CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 10

Methods (max. 30 points) 10

Contribution (max. 30 points) 15

Manuscript Form (max. 20 points) 10

TOTAL POINTS (max. 100 points) 45

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 3
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě